ATA DA 26ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2016, REALIZADA NO DIA VINTE
E SEIS DE JULHO DO ANO DE DOIS MIL E DEZESSEIS, PELA CÂMARA MUNICIPAL
DE SANTA BÁRBARA D’OESTE

Aos vinte e seis dias do mês de julho do ano de dois mil e dezesseis, às
quatorze horas e onze minutos a Edilidade Barbarense reuniu-se ordinariamente em seu
prédio próprio, sito na Rodovia SP-306, nº 1.001, Jardim Primavera, nesta cidade de San-
ta Bárbara d’Oeste/SP, sob a Presidência do Vereador Edison Carlos Bortolucci Júnior,
do primeiro Secretário Emerson Luís Grippe e do segundo secretário Celso Luiz de Ávila
Bueno. Aberta a Reunião, o Senhor Presidente solicitou aos vereadores que registrassem
a presença no terminal de votação, dos quais se faziam presentes naquele momento:
Ademir José da Silva, Alex Fernando Braga, Antônio Carlos de Souza, Antônio Carlos
Ribeiro, Antônio Pereira, Carlos Alberto Portella Fontes, Celso Luiz de Ávila Bueno, Du-
cimar de Jesus Cardoso, Edison Carlos Bortolucci Junior, Emerson Luís Grippe, Erb Oli-
veira Martins, Fabiano Washington Ruiz Martinez, Felipe Sanches Silva, Giovanni José
de Bonfim, Gustavo Bagnoli Gonçalves, José Antonio Ferreira, José Luís Fornasari, Val-
mir Alcântara de Oliveira e Wilson de Araújo Rocha. Havendo quórum regimental, o Se-
nhor Presidente proclamou: “Sob a proteção de Deus, iniciamos os nossos trabalhos”.
Passou-se à execução do ‘Hino Nacional’. Passou-se então à 1ª Parte - EXPEDIENTE -
A Ata da 25ª Reunião Ordinária de 2016, foi lida conferida e devidamente assinada pelos
Senhores Vereadores presentes. Em tempo, foi pedida a inclusão da Moção de Aplauso
nº 567/2016, pelo vereador Carlos Alberto Portella Fontes e também da Moção de Apelo
nº 566/2016, pelo vereador José Luís Fornasari, por fim foi pedida a inclusão do Projeto
de Resolução nº 02/2015, pelo vereador Giovanni de José Bonfim, sendo o mesmo in-
formado pelo Presidente que a referida propositura não contava com as assinaturas ne-
cessárias no parecer para entrar na pauta de votação. Prosseguindo, passou-se para a
2ª Parte - ORDEM DO DIA, ficando assim a situação das matérias constantes da mesma:

DISCUSSÃO ÚNICA

PROJETOS RESULTADO

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR
Nº 29/2015 – “Dispõe sobre autorização
para o poder executivo desafetar e per-
mutar área pública caracterizada por
viela de passagem localizada no Jardim
São Francisco”. Autoria: Poder Executi-
vo

APROVADO

18 (dezoito) votos favorá-

veis

PROJETO DE LEI Nº 90/2015 – “Dispõe
sobre a reestruturação do Conselho Mu-
nicipal de Política Cultural e Fundo Pró-
Cultura de Santa Bárbara d'Oeste, dan-
do outras providências”. Autoria: Poder
Executivo

APROVADO

18 (dezoito) votos favorá-
veis

Neste momento, às quinze horas e um minuto, a pedido do vereador Carlos Alberto Por-
tella Fontes, a Reunião foi suspensa por alguns minutos, para que o fosse recebida a Mo-
ção de Aplauso nº 567/2016, de autoria do mesmo vereador, onde foi homenageado o
Senhor Gil Arquimedes Cones, pela condução da Tocha Olímpica, representando o muni-
cípio de Santa Bárbara d’Oeste. Na ocasião o homenageado fez uso da palavra e rece-
beu moção de aplauso simbólica dos Edis. Às quinze horas e nove minutos foi retomada
a Ordem do Dia, como segue:

Ata da 26ª Reunião Ordinária, de 26 de julho de 2016

2

PROJETO DE LEI Nº 118/2015 – “Da
nova redação ao artigo 3º da Lei Com-
plementar 92/2010”. Autoria: Giovanni
José de Bonfim

ADIADO

A pedido do vereador Fa-
biano Washington Ruiz

Martinez

PARECER CONTRÁRIO PROJETO DE

LEI Nº 23/2016 – “Dispõe sobre a dis-

pensa de apresentação de projeto espe-

cífico para a expedição de alvará de

funcionamento de templos religiosos de

qualquer culto, acrescentando parágrafo

único ao artigo 438 da Lei 2.402 de 7 de

janeiro de 1999, que dispõe sobre o Có-

digo de Obras e Urbanismo do Município

de Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria:

Ver. Carlos Alberto Portella Fontes.

REJEITADO

12 (doze) votos contrá-

rios, 02 (dois) favoráveis:
Antonio Carlos de Souza e
Erb Oliveira Martins e 04

(quatro) ausências: Celso
Luiz de Ávila Bueno, Du-
cimar de Jesus Cardoso,

José Luís Fornasari e
Valmir Alcântara.

PROJETO DE LEI Nº 24/2016 – “Dis-

põe sobre as faturas de alto consumo

que apresentar vazamentos nos ramais

internos, dos Prédios Públicos Federais,

Estaduais e Municipais; e imóveis resi-

denciais, comerciais e industriais, e dá

outras providências”. Autoria: Ver. Wil-

son de Araújo Rocha

ADIADO

A pedido do Autor

PROJETO DE LEI Nº 36/2016 – “Esta-

belece a obrigatoriedade da pesagem

dos alimentos entregues para preparo

da merenda escolar nos estabelecimen-

tos de ensino do Município de Santa

Bárbara d’Oeste e dá outras providên-

cias”. Autoria: Ver. José Luís Fornasari

APROVADO

13 (treze) votos favorá-
veis e 05 (cinco) ausên-
cias: Alex Fernando Bra-

ga, Ducimar de Jesus
Cardoso, Erb Oliveira Mar-

tins, Giovanni Bonfim e
Valmir Alcantara de Olivei-

ra

PROJETO DE DECRETO LEGISLATI-

VO Nº 07/2016 – “Dispõe sobre a con-

cessão do Título Honorífico de “Cidadã

Barbarense” a Sra. ANNA DA SILVA

BARBOSA, dando outras providências”.

Autoria: Ver. José Antonio Ferreira

APROVADO

13 (treze) votos contrá-
rios, 05 (cinco) ausên-

cias: Alex Fernando Bra-
ga, Ademir José da Silva,
Erb Oliveira Martins, Gio-
vanni José de Bonfim e

Valmir Alcantara de Olivei-
ra

Ata da 26ª Reunião Ordinária, de 26 de julho de 2016

3

PROJETO DE DECRETO LEGISLATI-

VO Nº 08/2016 – “Dispõe sobre a con-

cessão do Título Honorífico de “Cidadão

Barbarense” a Nivaldo Batagin, dando

outras providências”. Autoria: Ver. Cel-

so Luiz de Ávila Bueno

APROVADO

14 (quatorze) votos favo-
ráveis e 04 (quatro) au-
sências: Alex Fernando
Braga, Erb Oliveira Mar-
tins, Giovanni José de

Bonfim e Valmir Alcantara
de Oliveira

PROJETO DE DECRETO LEGISLATI-

VO Nº 09/2016 – “Dispõe sobre a con-

cessão do Título Honorífico de “Cidadão

Barbarense” a (o) Sr. José Messias de

Souza, dando outras providências”. Au-

toria: Ver. Giovanni José de Bonfim

APROVADO

13 (treze) votos favorá-
veis e 05 (cinco) ausên-
cias: Alex Fernando Bra-
ga, Carlos Alberto Portella
Fontes, Erb Oliveira Mar-

tins, Giovanni José de
Bonfim e Valmir Alcantara

de Oliveira

PROJETO DE DECRETO LEGISLATI-

VO Nº 10/2016 – “Dispõe sobre a con-

cessão do Título Honorífico de “Cidadão

Barbarense” á Lucio Donizete Rocha da

Silva”. Autoria: Ver. Antonio Carlos Ri-

beiro

APROVADO

13 (treze) votos favorá-
veis e 05 (cinco) ausên-
cias: Alex Fernando Bra-
ga, Erb Oliveira Martins,

Giovanni José de Bonfim,
Gustavo Bagnoli Gonçal-
ves e Valmir Alcantara de

Oliveira

MOÇÕES RESULTADO

Nº 555/2016 – “Manifesta aplauso ao ex–gerente da empre-

sa de ônibus Auto Viação Americana (AVA – agência Santa

Bárbara), Sr. Celso Franco de Oliveira pelos 30 anos Ininter-

ruptos de atendimento e prestação de serviços ao público de

Santa Bárbara d´Oeste”. Autoria: Ver. Celso Luiz de Ávila

Bueno.

APROVADA

Nº 556/2016 – “Manifesta apelo ao governador do Estado de

São Paulo, Dr. Geraldo Alckmin, ao secretário de Fazenda,

Renato Villela, e ao diretor-presidente do Desenvolve SP,

Milton Luiz de Melo Santos, para que reavaliem e aprovem

com urgência o projeto de reestruturação financeira da Santa

Casa de Misericórdia do município de Santa Bárbara

d’Oeste”. Autoria: Ver. José Antonio Ferreira.

APROVADA

Nº 557/2016 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo Munici-

pal para reforma e revitalização de Praça, localizada entre as

Ruas Francisca Coral Chiquinho, Ari Barroso, Alexandre

Furlan e Aristides Bueno de Oliveira, no Jardim Brasília”.

Autoria: Ver. Fabiano Washington Ruiz Martinez

APROVADA

Ata da 26ª Reunião Ordinária, de 26 de julho de 2016

4

Nº 558/2016 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo Munici-

pal para limpeza de área pública, localizada defronte ao nº

610 da Rua Irlanda, no Jardim Europa”. Autoria: Ver. Fabia-

no Washington Ruiz Martinez

APROVADA

Nº 559/2016 – “Manifesta apelo a Empresa Vivo S/A pela
mudança de local do orelhão, localizado à Rua Francisco
Pinhaneli Neto próximo ao nº 644 no Bairro Residencial Fur-
lan”. Autoria: Ver. José Luis Fornasari

APROVADA

Nº 561/2016 – “Manifesta aplauso ao Hospital de Santa Bár-

bara, pelos seus 64 anos de existência e serviços prestados

a cidade de Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver. Valmir

Alcantara de Oliveira.

APROVADA

Nº 562/2016 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito Municipal de Santa Bárbara d’Oeste a fim de implan-

tar recuo para o ponto de ônibus na Avenida Augusto Scom-

parim, esquina com a Avenida Natálio Rosinelli, no bairro

Jardim Europa, neste município”. Autoria: Ver. Antonio Pe-

reira.

APROVADA

Nº 563/2016 – “Manifesta Aplauso ao Gerente de Ação Re-

gional da Companhia de Desenvolvimento Habitacional e

Urbano do Estado de São Paulo – CDHU, Felipe Carraro de

Araújo pelo empenho em dar início às tratativas visando a

regularização de contratos e inadimplência dos imóveis do

Conjunto Habitacional Roberto Romano”. Autoria: Ver. Edi-

son Carlos Bortolucci Junior.

APROVADA

Nº 566/2016 – “Manifesta apelo ao Governador do Estado

de São Paulo Sr. Geraldo Alckmin pela reposição inflacioná-

ria aos servidores da Defensoria Publica do Estado de São

Paulo”. Autoria: Ver. José Luís Fornasari

APROVADA

Nº 567/2016 – “Manifesta aplauso a Gil Arquimedes Cones,

por ter representado Santa Bárbara d’Oeste, conduzindo a

Tocha Olímpica em um dos percursos na cidade de Ameri-

cana”. Autoria: Ver. Carlos Alberto Portella Fontes

APROVADA

REQUERIMENTOS

Nº 1060/2016 – “Requer maiores informações referente ao

atendimento prestado através do Sistema de Atendimento a

Domicilio – SAD”.  Autoria: Ver. Felipe Sanches Silva

APROVADO

Ata da 26ª Reunião Ordinária, de 26 de julho de 2016

5

Nº 1061/2016 – “Requer maiores informações referente a

Casa de Repouso Espaço & Vida - Rodovia SP 306, nº 1951

/ Chácara Shangri - la, neste município”. Autoria: Ver. Felipe

Sanches Silva

APROVADO

Nº 1068/2016 – “Requer informações sobre a execução de

serviços de varrição de ruas e logradouros públicos na área

urbana do município”. Autoria: Ver. José Antonio Ferreira

APROVADO

Nº 1069/2016 – “Requer informações acerca de Centro de

Treinamento utilizado pela Equipe Barbarense de Tênis de

Mesa, localizado na Rua XV de Novembro, 1076, Centro,

nesta”. Autoria: Ver. Fabiano Washington Ruiz Martinez

APROVADO

Nº 1070/2016 – “Requer Informações referentes à esteira do
PS Edson Mano”. Autoria: Ver. José Luís Fornasari

APROVADO

Nº 1076/2016 – “Requer informações quantos aos motivos

da paralização das obras da quadra de futebol society do

Bairro Santa Rita de Cássia”. Autoria: Ver. Gustavo Bagnoli

Gonçalves

APROVADO

Nº 1078/2016 – “Requer informações acerca de canalização

de esgoto da residência, localizada á Rua Bragança paulista,

nº 111, no Bairro São Joaquim”. Autoria: Ver. Carlos Alberto

Portella Fontes

APROVADO

Nº 1079/2016 – “Requer informações acerca do buraco que

está virando uma cratera e colocando vidas em risco, na Rua

Bragança Paulista, em frente ao nº111, no Bairro São Joa-

quim”. Autoria: Ver. Carlos Alberto Portella Fontes

APROVADO

Nº 1080/2016 – “Requer informações acerca da digitalização

dos dados nos Cemitérios Central – Campo da Ressureição

e Cabreúva”. Autoria: Ver. Carlos Alberto Portella Fontes

APROVADO

Nº 1081/2016 – “Requer informações acerca dos Cemitérios

Central – Campo da Ressureição e Cabreúva”. Autoria: Ver.

Carlos Alberto Portella Fontes

APROVADO

Nº 1082/2016 – “Requer informações acerca do Programa

Cidade Legal”. Autoria: Ver. Carlos Alberto Portella Fontes
APROVADO

Nº 1083/2016 – “Requer informações acerca do aterro sani-

tário de  Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver. Carlos Alber-

to Portella Fontes

APROVADO

Neste momento, às dezessete horas e seis minutos, amparados pelo Artigo 66 do

Regimento Interno desta Casa, usaram a Tribuna Livre, seguindo a ordem de inscrição,

Ata da 26ª Reunião Ordinária, de 26 de julho de 2016

6

os seguintes Vereadores:

VEREADOR APARTES / OBSERVAÇÕES HORÁRIO

Antonio Carlos Ribeiro  17h06 às 17h16

Carlos Alberto Portella Fontes  17h16 às 17h28

José Luís Fornasari Apartearam vereadores Duci-
mar de Jesus Cardoso,Carlos

Alberto Portella Fontes e Emer-
son Luís Grippe.

17h28 às 17h41

Ademir José da Silva Aparteou vereador José Luís
Fornasari

17h41 às 17h51

Valmir Alcatara de Oliveira Abriu mão 17h51

José Antonio Ferreira  17h51 às 17h55

Giovanni José de Bonfim Apartearam os vereadores José
Luís Fornasari e Emerson Luís

Grippe

17h55 às 18h08

Antonio Pereira  18h08 às 18h14

Felipe Sanches Silva Abriu mão

Wilson de Araújo Rocha Abriu mão

Alex Fernando Braga Abriu mão

Ducimar de Jesus Cardoso Ausente

Erb Oliveira Martins Ausente

Emerson Luís Grippe Abriu mão

Neste momento, às dezoito horas e quinze minutos a presente Reunião,  foi encerrada.
Eu, _________________________(Luciana Curtes), Agente Administrativo, elaborei,
redigi, digitei e revisei a presente Ata que será lida, conferida e assinada pela Edilidade
Barbarense.

EDISON C. BORTOLUCCI JÚNIOR
– Presidente –

EMERSON LUIS GRIPPE
– 1º Secretário –

FELIPE SANCHES SILVA
– Vice-Presidente –

CELSO LUÍS DE ÁVILA BUENO
– 2º Secretário